
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area LL.PP. 
UFFICIO UFFICIO TECNICO 

Determinazione del 24-02-2025 
N° Generale: 37 
N° Settoriale: 12 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 23 del 18.03.2024 
PER ASSISTENZA LEGALE PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA 
DIFENSORE RICORSO AVANTI IL GIUDICE DI PACE DI CREMA. AVVOCATO 
MARCO COMASCHI. CIG B5A8AB9188. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- lo Statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 

- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024 che ha differito, al 28 
febbraio 2025, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non è stato approvato il bilancio del Comune di 
Trescore Cremasco e che pertanto vengono applicati tutti i principi di cui all’art. 163 del 
D.lgs. n. 267/2000 in merito all’esercizio provvisorio;  
 
VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 che recita: “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti”; 
 



 

Documento firmato digitalmente 

VERIFICATO che la spesa in questione attiene alla gestione dei residui e non alla 
gestione di competenza, non essendo quindi soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163, 
comma 5, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
 
Richiamate: 

- la deliberazione n. 23 del 18.03.2024 avente ad oggetto: “RICORSO AVANTI IL 
GIUDICE DI PACE DI CREMA PRESENTATO DA CHIZZOLI ANDREA. 
AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE AVV. 
MARCO COMASCHI.”; 

 
Considerato che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di cui alla deliberazione 
sopra citata; 
 

Visto il “Preventivo per assistenza legale giudiziale in relazione alla causa promossa dal 
Sig. Chizzoli Andrea innanzi al Giudice di Pace di Crema prot. Com.le n. 1642 del 
18.03.2024 proposto dall’avv. Marco Comaschi, presso lo studio legale "Gastini" in 
Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, a fronte di un corrispettivo quale compenso finale 
per spese ed onorari - oltre IVA – per compenso complessivo di € 2.403,50; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa di cui alla delibera di G.C. n. 23 del 
18.03.2024 a favore dell’avvocato Marco Comaschi presso lo studio legale "Gastini" in 
Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, alle condizioni e modalità di svolgimento indicate 
nella documentazione allegata, impegnando la somma complessiva di €. 2.403,50 con 
imputazione come da allegato parere contabile nel Bilancio dell’Ente, rr. pp. 2024, al fine 
della liquidazione quale corrispettivo; 
 
Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, che attribuiscono ai Responsabili dei Servizi, tra l’altro, la responsabilità 
delle procedure d’appalto e l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di conferire, in attuazione della deliberazione n. n. 23 del 18.03.2024, alle 
condizioni economiche riportate nel preventivo del 18.03.2024 prot. Com.le n. 1642 
(agli atti dell’Ente) - all’avv. Marco Comaschi presso lo studio legale "Gastini" in 
Alessandria, Piazzetta Santa Lucia, 1, incarico per lo svolgimento del servizio di 
assistenza legale giudiziale in relazione alla causa promossa dal sig. Sig. Chizzoli 
Andrea innanzi al Giudice di Pace di Crema;  

2) di approvare la documentazione d’offerta, del 18.03.2024 prot. Com.le n. 1642 (agli 
atti dell’Ente), con il quale si definiscono le condizioni e modalità per lo svolgimento 
dell’incarico affidato;  

3) di impegnare la somma di € 2.403,50 con imputazione come da allegato parere 
contabile nel Bilancio dell’Ente, rr. pp. 2024, al fine di liquidare il medesimo 
importo, in favore dell’avvocato a seguito di presentazione di fattura elettronica e 
previa verifica della regolarità mediante Durc;  

4) di provvedere a comunicare al destinatario del presente provvedimento 
l’affidamento dell’incarico legale in oggetto nonché l’avvenuto impegno e copertura 
finanziaria ex art. 191, 1° comma TUEL; 

1) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 



 

Documento firmato digitalmente 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Giovanni Lauro Lameri 

 


